П Р И К А З
ПЕТРОЗАВОДСК

№

Об установлении минимального
количества первичных баллов
и переводе суммы первичных
баллов в отметки по пятибалльной
системе оценивания
за экзаменационные работы ГВЭ
новой категории участников ГВЭ
в Республике Карелия в 2021 году

В соответствии с частью 5 и пунктом 1 части 12 статьи 59
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-Ф3 «Об образовании
в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования,
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее -
Рособрнадзор) от 7 ноября 2018 года №190/1512, приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 16 марта 2021 года
№ 105/307 «Об особенностях проведения государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
2021 году», на основании писем Рособрнадзора от 2 марта 2021 года № 05-31,
от 28 мая 2021 года № 04-125, протоколом заседания Государственной
экзаменационной комиссии Республики Карелия по проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования от 28 мая 2021 года № 16

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить минимальное количество первичных баллов
за экзаменационные работы государственного выпускного экзамена (далее -
ГВЭ) новой категории участников ГВЭ в 2021 году:

по русскому языку -  7 баллов;
по математике -  4 балла.

2. Установить шкалы перевода суммы первичных баллов
за выполнение экзаменационных работ ГВЭ новой категории участников
ГВЭ в отметку по пятибалльной системе оценивания согласно приложению
к приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить
на начальника Управления государственного контроля (надзора) в сфере
образования С.С. Шамовневу.

Министр

Приложение к приказу
Министерства образования
и спорта Республики Карелия
от ЗУ .05.2021 г. №/Г/3~

Шкалы перевода суммы первичных баллов за экзаменационные работы ГВЭ
новой категории участников ГВЭ

в пятибалльную систему оценивания в 2021 году

1. Русский язык
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за
работу в целом

0 - 6 7 - 1 6 17-23 2 4 - 2 9

2. Математика
Шкала перевода суммарного первичного балла за выполнение
экзаменационной работы по пятибалльной системе оценивания

Отметка по пятибалльной системе
оценивания

«2» «3» «4» «5»

Суммарный первичный балл за
работу в целом

0 1 U
) 4 - 9 10-1 2 13-14